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STEFAN BIAŁOBOK

MOŻLIWOŚCI UPRAWY CISA W ŚRODOWISKU 
ZMIENIONYM PRZEZ CZŁOWIEKA

W dostępnych publikacjach dendrologicznych nie znajdujemy 
wielu informacji na temat szkodliwości dla różnych gatunków 
i odmian cisa substancji gazowych i pyłów unoszących się w at
mosferze, a wytwarzanych przez zakłady przemysłowe i pojazdy 
mechaniczne.

Z tego powodu cis jest dotychczas bardzo rzadko wykorzysty
wany jako element ozdobny w krajobrazie miejskim. Stwierdzo
no bowiem niejednokrotnie, że drzewa i krzewy iglaste źle zno
szą środowiska wielkich miast i okręgów przemysłowych i są 
w większym stopniu niż liściaste uszkadzane przez dwutlenek 
siarki, tlenki azotu, czy też produkty spalania ropy naftowej. Opi
nia ta dotyczy również uprawy cisa w parkach i ogrodach miej
skich.

Nie znane są też bliżej przyczyny kurczenia się powierzchni 
naturalnych stanowisk cisa w Europie. Fakt ten wpłynął rów
nież na powstanie opinii wśród wielu polskich przyrodników, żo 
cis dla naturalnego odnowienia i uprawy wymaga specjalnych 
warunków siedliskowych. Ponadto silne uszkadzanie osobników 
przez niskie temperatury w czasie surowych zim i przymrozki 
stały się dodatkowym powodem tego, że niechętnie wykorzysty
wano cisy jako rośliny ozdobne w środowisku zurbanizowanym.

W związku z coraz większym zagrożeniem roślin drzewiastych 
w środowisku wielkomiejskim, a w szczególności w miastach po
łożonych w okręgach przemysłowych zaczęto ostatnio ustalać 
spisy drzew i krzewów nadających się do tych środowisk. Infor
macje, dotyczące możliwości uprawy cisa w środowisku zmienio
nym przez człowieka, są nieliczne. Szymanowski (1955) po- 
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daje, że Taxus baccata może być uprawiany w okręgach prze
mysłowych i warunki te znosi w średnim stopniu. Stwierdzono 
również (Au o nim), że Taxus cuspidata jest średnio odporny na 
działanie związków fluorowodoru, 2 - 4 D i związków chloru. 
Ranft i Dassler (1970) w wyniku badań uszkodzeń drzew 
i krzewów w doświadczeniach prowadzonych w komorach stwier
dzili, że Taxus baccata jest dość odporny na działanie dwutlenku 
siarki. Autorzy ci oceniają stopień jego odporności liczbą 16,0 
punktów, gdy natomiast bardzo odporny na działanie dwutlenku 
siarki Sambucus nigra ma ocenę odporności na ten gaz 14,0, a dość 
wrażliwa na SO2 Thuja occidentalis otrzymała 17,7 punktów od
porności.

Dassler, Ranft i Rehm (1972) oceniają Taxus baccata 
jako krzew bardzo wrażliwy na działanie fluorowodoru. Natomiast 
Guderian, Haut i Strat mann (1969) na podstawie ba
dań terenowych w okręgu przemysłowym Ruhry stwierdzają, że 
ze wszystkich drzew i krzewów iglastych Taxus baccata okazuje 
się najbardziej odporny na substancje trujące znajdujące się w 
atmosferze. Buck (1969) badał odporność roślin na działanie 
związków fluorowodoru i stwierdził on, że cis pospolity jest je
dnym z najbardziej odpornych roślin drzewiastych na wysokie 
stężenie tych związków. Halbwachs (1971) badając szkodli
wość SO2 i HC1 dla roślin stwierdził, że niskie koncentracje SO2 
stymulują transpirację u cisa pospolitego. Acatay (1968) za
obserwował najmniejszą wrażliwość cisa spośród badanych drzew 
iglastych na wyziewy gazowe związane z produkcją miedzi.

Wiele informacji dotyczących możliwości uprawy cisów w 
miastach położonych w zasięgu oddziaływania przemysłu mogą 
dostarczyć też obserwacje autora. Zadziwiająca jest odporność 
cisów na dżiałanie spalin samochodowych, jaką obserwowano na 
przykładzie tych krzewów uprawianych na skwerach i ulicach 
w Nowym Yorku, San Francisko i w Tokio. Na terenie naszego 
kraju stwierdzono również wielką przydatność cisów dla terenów 
miast przemysłowych. Zdrowe osobniki cisów obserwowano u nas 
w następujących miejscach:

1) skwer w Rudzie Śląskiej, ul. Bytomska koło Huty Silesia,
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2) park w Katowicach-Wełnowcu w zasięgu emisji gazów hu
ty cynku,

3) skwer na Placu Hutników w strefie oddziaływania Huty 
Kościuszko w Chorzowie,

4) park Kultury i Wypoczynku w Chorzowie,
5) skwery w obrębie Huty Baildon w Katowicach,
6) zadrzewienia osiedlowe w dzielnicy mieszkaniowej Nowej 

Huty,
7) cisy rosnące na ulicach Nowy Świat i Alei Jorozolimskich 

w Warszawie.
W dostępnej literaturze nie znaleziono danych o zmienności 

w obrębie populacji cisów wrażliwości organów wegetatywnych 
i generatywnych na uszkodzenia powodowane przez różne sub
stancje trujące znajdujące się w atmosferze. Byłoby bardzo istot
ne, by projektantom i pracownikom zajmującym się urządzaniem 
terenów zielonych miast dostarczyć danych stwierdzających, któ
re gatunki i odmiany cisów mają największą odporność na dzia
łanie różnych substancji chemicznych emitowanych przez zakła
dy przemysłowe i pojazdy mechaniczne. Wyda je się, że cisy sa
dzone pojedynczo, w grupach lub w żywopłotach powinny znaleźć 
większe zastosowanie jako krzewy Ozdobne w miastach przemy
słowych.
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STEFAN BIAŁOBOK

POSSIBILITIES OF YEW CULTIVATION IN AN 
ENVIRONMENT MODIFIED BY MAN

S u m m a r y

There are very few reports from studies on the resistance of yew to an 
altered environment. It was established that it is possible to cultivate yew 
in large urban agglomerations and in industrial regions, particularily in 
the proximity of copper works. Its resistance to SO2 is medium. Data on 
the resistance of yew to hydrogen fluoride and its compounds are contra- 
dictory. No studies have been conducted on the dndividual and between 
population variation in resistance to pollution.
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